alio rerum successu recreavit, consumptos elu-

sosque in obsidendo Cassino bostiles impetus, con-

tractis Pontificis opera magnis copiis , ingentes

liosti clades impressas, Marsiam interea subactam,

alque munitissimas Marcualdi arces funditus exci-

sas, deletasijue fuisse. Sunt lia>c ejus verba '
:

« Marciialdo circa obsidionem Cassinensis mona-
sterii inaniter occupalo, comites, barones, cives, et

alii regis et regis fideles ex magna iiarte in singu-

lis provinciis convenientes in unum, ad resisten-

dum ei, sibi mutuo subvenire juiamento firma-

runt : immunita munientes, et villas, et casalia

reducentes ad civitates, et loca munita, et contra

eum etiam exercitum congregantes. Interim etiani

non cessavit manus Domini flagellare tyrannum,

cum mililes noslri si.cpius in exercitu Marcualdi

facientes insultum, multos ex eis occiderint, mul-

tos ceperint, plures etiam vulneraverint, et obsessi

de obsidentibus frequenter victoriain reportarint,

6. « Nec cessavit etiam manus nostra effundere

supereuin vasairae, non solum spiritualiter, sedet

temporaliter nostram super euni imo potius divi-

nam potentiam exercendo, cum perdilectumfilium

nostrum 1. tit. Sancta^-Priscffi presbyterum cardi-

nalem A. S. L. tota fere terra, quam idem Mar-

cualdus babuerat in Marsia, sit divino munere in

nianu forli et bracliio cxtento ad dominium Eccle-

siaj revocata, nuinilionibus ejus, in quibus spem

suam posuerat , redactis in cinerem ct favil-

lam, etc. » Tum adjicit, ut ffirarium suum in bel-

licos sumptus liberaliler elfuderit , bortaturque

tbesaurum regiumaperiant atque ad crudelissimi

hostis discutienda consilia, opes viresque confe-

rant, qui si victoria potiatur, laxatis barbaro fu-

rori Iiabcnis, quam atrociter in eos grassaturus sit

deiiionstiat, cum jam j^lura crudelitatis exempla

edideiit, alios .vivos terra; iiifoderit, alios llammis

injccerit, ulios liquenti adipe perfuderit, alios in

niaris tluctus piajci|)iles detuibarit ; nec bominis

lierfidiani iinnianitali imparem, cum jain sa'pius

illius dolos experti sint. Ad crudelem ergo pcrfi-

dnm ictumque Ecclesiastico anatliemate non de-

pellenduin modo, verumetiam elidendum floren-

tissimum se exercitum ex Longobardis, Tuscis,

Campanis instruere : quamprimum vero suas ipsi

copias adornent, quas si cum suis conjunxerint,

certissimum triumplium de hoste reportatum iri.

7. Excitatiti sunt hisce monitis plures princi-

pes, inter quos strenue se gessit Casertae comes,

quem ideo plurimum commendat Pontifex, cum
accepisset ab eodem comite summa prudentia

captum, atque in vincula conjectum Diupuldum
olim occulte, postea aperte regis regnique opibus

inhiantem, qni Marcualdo adeo potentior erat, ut

sine ejus auxilio ille nec in regnum pedem inferre,

nec progressum ullum facere potuisset. Cuin hac,

inquam, de Diupuldi aliorumque vinculis agno-

visset Innocentius, eidem comiti provinciam de-

mandavit, ut eos tam caute arcteque custodiendos

curarel, ut nec e vinculis evolare, nec ejus pro-

bilati diligentia;que illudere possent. Dum vixit

Casertas coines, in vinculis Diupuldum tenuit, sed

eo sublato ipsius filius Guillelmus, ut tradit Ri-

chardus ', parentis virtuli dispar, ducta in uxorem
Diupuldi filia, ipsum e vinculis einisit.

8. Quid vero deinde actum sit, Innocentii Gesta

enarrant, Marcualdum elusos impetus suos cer-

nente, ad artes et dolos confuglsse, Innocentium-

quo muneribus corrumpere ac promissis subor-

nare conatuin, ut Fridericum, quem partum sup-

posititium aiebat, destitueret; sed Pontiflcem

nefanda promissa cum horrore repudiasse : « Spe-

rans autem (nimirum Marcualdus) quod eum pos-

set inclinare (Pontiflcem scilicet) misit per Conra-

dum Moguntinum archiepiscopum de Hierosoly-

niitanis tunc partibus redeuntem, ut sajpe per alios

secrete fecit et caute tentari, utrum cum posset

oblatione mnnerum mitigare, promittens, quod
si solummodo ab ejus impedimento cessaret

,

qiiamvis nullum sibi prxstaret auxilium, in conti-

nenh daret ei valentiam auri viginti millium un-

ciarum, et postquam obtinuisset Panormum, toti-

dem sibi auri uncias exhiberet, legitimam sibi

fldelitatem pra^staret, duplicaret censum, et mul-
tiplicaret obsequia, quae Romani Pontiflces de

regno Sicilis consueverunt babere, ipsumqiie re-

gnum ab Apostolicd Sede immediate teneret. Nec
debebat obstare, quod summus Pontifex regem in-

fantulum in sua cura susceperat, quod, sicut ipse

flrmiter asserebat, puer ille nec imperatoris nec

imperatricis fllius fuerat, sed suppositus partus,

quod testibus astruere promittebat. Porrosummus
Pontifex, tanlam ipsius iniquitatem attendens, pro-

missiones et oblationes ipsius execrabiles judica-

vit B.

9. Subjiciunt Gesta, Marcualdum, cum priinai

artes imbula; scelere non succederent, alias expli-

cuisse, ac pietatis specie circumveniri posse Inno-

ccntium arbitralum ; rcligionis arrepta larva, Ec-
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clesioc conciliari postulasse, cuin plures iileo a se

abhorrcre videret, quod fuleliuin toctu depulsus

esset : « Cunuiiie non posset linc niodo proficere,

ad aliain se Iraudein coiiverlit, jiroponens (juod

reconciliari vellet Ecclesiaslictc unitati; sed cuin

fuissel illi responsuin, (|uod oporteljat cuin jiira-

mento lirinare, ut supcr oiniiil)US, pro ciuibus ex-

cominunicalus erat, inandatisApostolicis oljcdiret

:

resjiondit, quod in spirituaiibus al)solute pareret;

in lemporalibus autein islismandatis parendi prtc-

starel juratoriamcautionem, quod cumsibi tuissLt

assertum, quia propter eum consueta lorina jii-

randi nullalenus mutarelur, promisit tandein in

scriptis, quod supcr omnibus, pro ([uibus excoin-

municatus erat, juraret absque pacto quolibet et

tenore, se universis mandalis Apostolicis paritu-

rum ». Latere aliquam sub reli^ionis specie frau-

dein subodoratus est Innocentius, ne tainen suo

dcesse officio videretur, ac p(jcnitentem repellere,

illius rite absolvendi munus legatis iiiiposuit,

quos Marcualdus obsequiis subdolis delinitos in

locum iniquiorem pellexit, ut durioraipsi iinperia

imponere non auderent, ne si id facerent, vinculis

traderentur, sed ii coUectis aniniis, licet se cir-

cuinventos et Marcualdi militibus circumfusos vi-

•Ipi-fint. raandata Pontiflcia conslantissime expo-

suerunt, « Licet auiem D. papa fr.iuilem ipsius

haberet suspectam valde, quia tamen redire vu-

lentibus non est aditus Ecclesia; obserandus, misit

Verulas in Cam[ianiam Octavianuin Ostiensein

episcopum, et Guidonem S. Marias trans Tiberiin

presbyterum, ac Ugolinum S. Eustacliii diaconuin

cardinales, ut dictum Marcualdum illuc ad eoruin

praesentiam accedentem sub fornia reciperent su-

pradicta : qui cum venissent, post inultas alterca-

tiones pra?scripto modo juravit, rogans episcopum

et cardinales prffidictos, ut ad facienduin maada-

tum descenderent ad mouasterium Casemarii me-

nioratte civitati vicinum, ut coram sociis suis,

quorum illic remanserat multitudo, audiret, usus

Lac fraude, ut cum a loco muuito ad locum de-

scenderent immunitum, non auderent ei grave

proferre inandatum.

\0. a Acquievit episcopus Ostiensis, seduclus

consilio nobilis viri Leonis de nionumento conso-

brini sui, qui reconciliationis hujusinodi fuerat

mediator : acquieverunt et alii, licet improvide,

ipsius Ostiensis episcopi persuasione seducli, cuin-

que ad prcedictum mouasteriuin descendissent

,

paratum est illis convivium, in quo prsefalus Mar-

cualdus eis accuralissime deservivit, etcirca flnein

convivii submurmuratum est quod capideberent

:

ut sic territi, niandatum quod displiceretilli facere

non auderent. Vehementer ergo confusi, quid fa-

cerent ignorabant; sed pra?fatus Ugolinus S. Eusta-

chii diaconus cardinalis, resumpto spiritu fortitu-

dinis, coram omnibus
,

qui cum eo erant ad

audiendum, mandatuin prolulit scri|ilum, buUa

D. papac munitum, in quo mandatuin, quod illi

faciendum erat, continebatur expressiim, et ait

:

Ecce mnndatum D. papcc, nos aliud facere noii

valemus. Hanc aulein cautelam suinmus Pon-

tifex adhibuerat , tuin propter se , tum etiain

propter illos. Mandatum est ergo illi, sicut conti-

neliatiir iii scripto, sub debito prffstiti juramenti,

ut ab ali(iua regni invasioiie ac inolestationc per

se ac suos oinnino desisleret, nec ipsum ut patri-

monium B. 1'etri aliquatenus molestaret, univer-

saqiie qua; regno per se vel suos fraudulenter, ac

violenter invaserat, reslitueret, qum haberet: quaj

vero detinerentur ab aliis, pro posse suo restitui

faceret bona fide. Super dainnis aulem et injuriis

Irrogatis, prKsertim Ecclesiai Komanae, ac niona-

sterio Cassinensi, satisfaceret competenter, secun-

dum dispositionem sumini Pontificis, et proprias

facultates; in clericos et viros Kcclesiasticos manus

de caetero non immitteret, nec immitti faceret vio-

lentas. Cardinales et legatos Apostolicae Sedis nec

spoliaret, nec caperet, nec spoliari, nec capi face-

ret, aut etiain obsideri; nisi lorte impugnatus ab

eis in defensionem propriain id facere cogeretur,

noii quod ei diceret tunc licere, sed quia hoc ei

non interdicebat, ex debito juramenti ».

il. Exposito Pontificio mandato inclinabant

ad seditionem aniini , sed Marcualdus strepitum

audaciamque suorum conipressit, et cardinales

rogavit, ut Innocentii mandatum ditferretur, duin

ipse coiam eo <\'iii.sam egissnt. a Audito maiidato,

factus esl ingens lumultus in populo, sed ipse Mar-

cualdus quanivis valde commotus, non tainen

permisit, ut iu cardinales committerent aliquid

inhonestum, quin |iotius usque ad Verulain eos in

propria persona condiixit, pioponensquodad prae-

sentiam sunimi PontiUcis vellet accedere, ut ei

quaedam secretissima patefaceret, quce nullialii re-

velaret, unde petebat, ut proiilicium mandatum
interimsuspendere dignarentur : littcras tamen suo

sigillo munitas in testimonium destinavit, quod
prascriptum juramentum pra^stiterat, et manda-
tum receperat suprascriptum : sed ad voinitum

rediens, post absolutionem suam lilteras D. papae

direxit, in quaruin salutationis alloquio fraudein

ejus perpendit, in eo quod salutatio talis erat : Re-

verendo episcopo patri et domino Innocentio, Dei

gratia sancta; Romanai Sedis suinmo Pontifici

,

Marcualdus imperii scnescalcus, etc. Salutem et

obedientiam tam debitam quam devotam
, et in

aliis sic erat expressum : Marcualdus imperii se-

nescalcus, et id quod est, devotum obedientiae fa-

mulatum ; tanquam nec ex toto suppriineret, nec

exprimeret inanifeste, quod regni balius et procu-

rator existeret, sicut se inius in suis litteris con-

sueverat appellare ». Extant litterffi ab Innocentio

Roinano Ponlifice ad Marcualdum post ejus abso-

lutionem data; ', quibus ostendit, si tanta ac gra-

vissima sua flagitia animadverteiet, eum Sedis

Apostolica; mandatum non inodo justum,sedetiam

< Innoc. 1. II. Ep. r.Lix.
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pium fuisse cognituriim; ac postmodum ipsum a

balii titulo abstinere jubet.

12. De Marcualdi absolutione episcopos, co-

mites, omnesque Siculos data ad eos Epistola ' do-

cuil, cui etiam adjecit lati antea anatliematis for-

mam in ipsum Marcualdum , ejusque fautores

omnes: specialiter vero in Diupuldum, Otlionem,

Sifridum, et Olhonem e Laviano, Herniannum, et

Sorella; arcis inffifectum, utfjue eum receperit, de-

clarat; nimirum publice Marcuaiduni sine ulla

pactione, cruce, et Evangelio tactis jurejurando

sese obstrinxisse Ponlificis dicto audientem in po-

sterum futurum in iis omnibus, ob quorum prae-

varicationcm e fidelium ccctu motus pulsusque

fuerat, Qua; vero post hac egerit Marcualdus, actu

percensent, ipsum grassari fraudibus coepisse, et

iitteris suis longe, lateque circumferre se fidelium

communioni reslitutum, atque adeo sibi devinxisse

Innocentium, ut etiam adminislrandaj illum Si-

cilia; pra:fecisset. Sed ne aliquem suis dolis cape-

ret, PontiQcem ad eos dislurbandos sparsisse litte-

ras % quibus perfidi hominis scclus, reique cum

ipso gestee seriem palefecit, priccepitque ab eo

omnes veluti publico hosle, proditore, ac perjuro

caverent, et comminalus anathema, si qui ab ejus

societate non abstinerent,

13. Cum disjectas ilafraudes, abscissosque do-

losvideret Marcualdus, aperte conceptum scelus

effundere decrevisse , el cunQata cum aliquibus

nobihbus Siculis qui arces in Siciliai limite, atque

aditu obtinebant, conjuratione in regnum perru-

pissetradunt Acta; moxque Innocentmm Siculo-

rum clamoribus impulsum, legatum ac Jacobum

consobrinura slrenuissimum ducem magna mili-

luui manu succinctum submisisse : « Ipse vero

cognoscens se sua intenlione fraudatum, co^pit

subtiliter macliinari, qualiter posset in Siciliam

transtretare, suam ibi iiequitiam liberius implctu-

rus : el cum quosdam sibi comparasset faulores,

transivit (ipsum coi>ias in Siciliam trajecisse Chro-

nicon Fossaj-Novai tradit) et coepit mala quas pote-

rat operari, dimillens sua; iniquitatis complices,

et fautores Diupuldum, Olhonem, et Sifridum Ira-

tres ipsius, Conradum Sorellae, Othonem de La-

viano, et Fredericum Malviti, et quosdam alios,

multas ex hac [larle Phari munitiones tenentes,

qui omnes cum illo de vanilale convencrant in id-

i[)sum. Cum ergo per illum mala coepissent per Si-

ciliam multiplicari, familiarcsrcgis ad summum

Pontificem clamare cccperunt, ut eis cum exsortio

milteret proteclorem. Misit igitur C. tit. S. Lau-

rentii in Lucina presbyterum cardinaiem, Aposto-

lica) Sedis legatum, ct nobilem virum Jacobum

consobrinum suum cl marescallum cum ducen-

tis militibus pecuniaria mercede conductis, qui-

bus adjunxit Ansehuum Neapolitanum, et An-

gelum Tarentinum, archiepiscopos, viros industrios

ct prudentes, quorum studio et consilio niteren-

tur, qui profecti Fredericum in Calabria compres-

scrunt totam provinciam devastantem, et inde

pervenere Messanam civitatem Siciliaj fidelissimam,

qua; nunquam in hac tempestate a via regia de-

clinavit ». Hactenus Acta de Marcualdi in Sici-

liam redilu, ac impressione, dc quo Godefridus '

hujus temporis auctor eum Marquardum appel-

lans, ita menlionem fecil; ipsum jussu Philippi

regis (ita vocat Pbilippum Suevum, qui Germa-

niam invaserat) palrui Friderici pueri, Apuliai re-

gnum eidem puero regi servandum reliquisse :

verum enimvero tyranni potius color quam ratio

esse poluit,

14. Ad elidenda Marcualdi consilia Pontifex im-

pigre se accinxit, etcomilibus cajterisque omnibus

Siculis lilteras misit, in quibus inter alia liac

sequunlur ^
:

« innocentius etc.

« Csetcrum nos fraudes ejus et versutias atten-

dentes, ipsum cum universis fautoribus suis, nomi-

natim aulem Diupuldo, et fratribus ejus OJone de

Lavian, Willelmo Crasso, et sequacibus, et fauto-

ribus ejus, excommunicationis curavimus viuculo

innodare, et universos a juramento fidelitatis, so-

cietalis, vel hominii ei prffistiti absolventes, omneni

terram, ad quam ipse, vel aliquis de principalibus

fauloribus ejus devenerit, sRntcuuae subjecimus

interdicti, et maudavimus pra;dictos omnes per

fratres et coepiscopos nostros, et alios Ecclesiarum

prffilatos singulis diebus Dominicis, et festivis ex-

cotnmunicatos publice nuntiari. Dictus vtro Mar-

cualdus a simili sibi quserens auxilium , a pirata

prajdo, et raptor a marino non jam latruncuio sed

iatrone, Willelnmm Crassum quein ei tam poena

quam faciuus coa^quabat, adscivit, et quasi non

sufficeret ei, quod charissimus in Christo tilius

nosler F. Siciliaj rex illustrissimus suo fuerat pa-

trimonio spoliatus, nisi eum faceret eliam matris

possessione privari, sicut nobis ex transcripto lit-

terarum, quas Philippus mittebat, innotuit, Sici-

liam est ingressus, et non regni, sed regis etiani,

oblilus beneficiorum patris, qui euni erexit de

pulvcre, et de stercore suscilavil, cxcidium medi-

talur, quasi suis dicens fautoribus : Hic est ha;res,

venite occidanms eum, et habebimus haireditatem

ipsius : si nobis nnn creditis, opcribus credite. In

ipso namque ingressu suo quibusdam Sarracenis

confogderatus, eorum sibi contra regem et Chri-

slianos convocavit auxihum, et ut eorum animos

ad stragem nostrorum amplius excitaret, ct sitim

augeret eorum, jam ipsorum fauces Cliristiano

sanguine cruentavit, etmuIieresChristianas captas

pcr violcnliam eorum exposuit voluntali, elc»

Inllammare nilitur Siculos, ut adversus tyrannum

in arnia i)rosiliant, qui Sarracenos in perniciem

Cliristianorum armaverat : indulgenlias arma

sumpturis pollicelur, quas Hierosolymas profe-

cluri adipisccrenlur, cum utrobique causa par

lllIlOC. 1. 11. li|i. LVIU. — - Ibia. lilJ. CLX..\1. ' Uodct'. iu Amml.

INNOCENTII III ANNUS 2. — CIIRISTI M09. 39

versarctur : nec cnim commode parari iu Terram-

Sanclam expeilitio |)Osset, si Sicilia Sarracenonim

(Jominatione premerelur ; extat eodem exemplo

ad Capuanos lioc anno data Innocentii Epistola %
in qua ad retundendos hostes, ac tuendos Cliristi

fideles \ices suas C. tit. S. Laiirentii in Lucina

presbytero cardinali viro uobili
,
provido et ho-

nesto commisisse ait, utque eas nielius implere

possit, Neapolilanum ct Tarentinum archiepisco-

pos, atque Jacobum marescalcum suum, atcjue

Odonem dc Palumbaria, nobiles prudcntesque

viros consanguinitate sibi conjunctos, super exe-

cutione balii, ut ipsc loquitur, adjungendos cxisti-

masse, eidem cardinah legalionis onus per totum

Sicilia; regnum injunxisse : postremo imperat, ut

quicquid vel omnes simul, vel singuli ipsorum

cum legato conjunctis studiis ad pubiica; rei ad-

ministrationem , ac Sedis Apostolicae , regisque

celsitudinis dignitatem tuendam, augendamque

decerncrent, reciperctur ab omnibus ac servaretur.

Eadem prorsus Pontifex ad Siculos episco[)OS, plu-

rcsque populos, qui post recensitam Epistolam

enumerantur. Dum ila insolescerent in Apulia

Sarraceni, atque habenas furori laxarent, nonnulli

perditissimi Christiani, in quibus flagitia prffiterita

fidem extinxerant, Sarracenorum ritus amplexi
religionem jurarunt, adversum (juos, atque alios

nihiio istis meliores, qui ad hajrcticorum partes

desciscebant, Innocentius insurrexit, provinciam-

que Syracusano episcopo imposuit^ ut Ecclesia-

sticas in eos poenas dislringeret, principumque
imploraret opem, ne cuiquam, ut ait, impune a

fide Catholica resilire liceret : ne vero Saraceni alii,

qui in Sitilia versabantur, caeteris sese conjunge-

rent, quos Marcualdus (ut antea vidimus) impio

foedere contra regem etChristianossibi adsciverat,

prudentissimus Pontifex eodem tempore Sarrace-

nos in Sicilia conslitutos monuit ', ne contra legi-

timum regem tyranno adhajrerent.

iri. Porro qui tanta cum sedulitate, ac provi-

dentia pro Siculo rcge ab hostibus undique impe-
tito laborabat Innocentius, operam dedit, ne quid

ab ejus familiaribus occupari distrahique pate-

retur. Quare cum accepisset supradictos antistites,

qui Siculo regno praeerant, plura qua3 ad regem
pertinerent, diversis beneficii loco assignata divul-

sisse, pra;cepit*, ut qua» niinus utiliter distraxe-

rant, revocare et convellere studerent : vetuilque,

ne quid pra;terea hac ratione dissiparent, atque

alienarent; ac demum regni, regisque custodiam

gravissime commendavit. Neque ille ingratuserga

Innocenlium visus est extitisse, qui Faliscos hor-

tatus est' ut in fide Ponlificis perstarent, acce|)la-

que ab eo beneflcia colere se religiosissime signi-

flcavit. «Cum charissimi ia Christo patris nostri

D. Innocentii summi Pontificis, et Ecclesia; Ro-
niana; circa nos, et regimm nostrum, non modica
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benelicia jugiler senliamus, in (luibus possumus,

grala sibi volumus filialis devotionis vicissitudine

respondere, et tam regaliter quam humiliter cjus

impIcrcbenepIacitumvoIuntatis.(}audemusautem,

quod, sicut accci)imus, ad fidelitatcm matris vc-

stra;, ct ipsius summi Pontificis humili curastis

devotione redire, et in ea fidelitcr et firmiter per-

nianelis. Ne aulem de juramcnlo, (piod nobis praj-

stitisse dicimini, in postcrum dubitetis, pnesentes

vobis duximus litteras dcslinandas, quibus et afle-

ctum nostruincxprimimus,dnm id gratum scribi-

mus nos habere, et tanquam Ecclesiae filii vos ad

fidelitatem ejus regaliter exhortamur, monentes

ut sic in ea persistere procuretis, ut non ex teme-

raria levitate, sed ex deliberatione discreta potius

ad id vidcamini processisse». Utinam ille in hac

niente, atque optima de Romano Pontifice existi-

malione semper perstilisset.

iC. Comitatiis Licii Gualterio delatiis. — An-

tequam e Siculis rebus alio sermonem converta-

mus, quid suinma prudentia, altissimoque consilio

prajditus Ponlifex, RomanffijuribusEcclesio! regni-

que, ut exitus comprobavit, utilitati prospiciens,

ac cum Guallerio Bremensi comite inter ha3c ege-

rit, intueamur. Accesserat comes ad Innocentium,

ut jura, qua; uxoris nomine in comitatum Licii

et principatum Tarentinum obtinebat, repeteret :

duxerat quippe niajorem natu filiam Tancredi Si-

cilise regis, ac Guillelmi, cui Ilenricus imperator

erepto regno, eani ditionem ex initi foederis legi-

bus contulerat, sororem. iEstuavit inilio Pontifex

consilio ancipiti, quid tandem sibi agendum esset,

cum grave Sicilia; periculum imminere videretur,

ne eam Gualterius occuparet, hinc suaderet ju-

stitia, ut petita admiiteret, qu;B si respueret, non
levius discrimen impendebat, cum plures Gallia-

rum proceres Gualterio affinitate conjuncti, ejus

causfE tequilatem armis persequi paratissimi essent,

ac tandem re diligentissime librata, Innocentius

in eam partem flexit, utGualterium Friderico con-

ciliaret, concessisque iis quae peteret, sacramento
illum solemni adslringeret, se regi puero atque

Ecclesiae fldem servaturum; quo facto, et suas

partes confirmavit, ducemque fortissimum hosti

opposuit; qua; ex litteris Innocentii ad eos ', quibus
Sicilia; et Friderici cura erat demandata, exaralis,

ne factum in invidiam vocarent, accipiamus :

« Coniiti etc.

17. « Procuravimus igitur, et obtinuimus apud
ipsum studio diligenti, multaconsiliideliberatione

prcehabita, quod exbibuit nobis supra crucem, et

reliquias juratoriain cautionem, quod nec per se,

nec per alium inachinabiturquicquain contra per-

sonain regis, honorem ipsius, et regnuin Sicilia;,

sed cum asscquetur principatum et comitatuin

pra;dictos, vel juslum escambium, ad niandatum
nostrum piffistabit eidem regi fideiitatem, et ho-

magium exhibebit, et nobis tam regis tutelam,

' EstaLl iii Actif.

40 INNOCENTII III ANNUS 2. — CIIRISII 1 1 90.

quam regni balium assecurabit proprio juramenlo
et quod bona fide pro posse suo ad defensionem
regis el regni studebit contra bosfes ipsius, nomi-
natim contra Marciialdum, Diupuidum, Oddonem
de Laviano, et fautores ipsornm. Similiter autem
S.uxor,etfiliaquondam regisTancredi, uxoripsius
comitis juraverunt, quod id quantum in eis est,

fldeliter observabunt, et procurabunt apud eum-
dem comitem, ut inviolabiliter observetur. Quod
si forsan contra prcestitum juramentum idem
comes,-vel uxor ipsius per se, vel alium, quacum-
que tentarent occasione venire

,
praiter reatum

perjurii, excommuuicationis in personas, et inter-

dicti sententiam in terram incurrerent, et ab omni
jure, si quod eis non solum in praidiclis terris, sed

in regno etiam competeret, cadent omnino. Super
quibus omnibus fideliter observandis fldejussores

idoneos idem comes nobis, quos poterit exbibe-

bit, etc. B Commendat ipsis virtutem comitis, hor-

taturque ejns operaad hostem retundendum utan-

tur, et causae ejus faveant a^quitati.

18. Nec sagaci conjoctura a rei veritate aber-

rabat Innocentiiis; cum enim Marcualdus post

obsessum Avellinum, Vallatam Apulia; oppidum
direptioni traditum, Iserniam expilatam,ol)tentum

Salernum, comparataque classe, ut ante diximus,

in Siciliam trajecisset, ac receptus Panormo, inito

fojdere cum coinite Genlili de Balear, (juem Gual-

terius regno SiciliiE canceltarius custodiendu prgefe-

cerat, Fridericum, urbemque iu suam poteslatem

redegisset, Gualterius e Galliis, quo se contulerat

ut viies cogeret, sequenti anno reversus una cum
Jacobo Andriae postea comite, ac legato Pontificio

contra Marcualdum sequenti anno operam regi

puero sumnia fide atque animo explicuit. Quid vero

gesserit acceptis Pontificis litleris Gualterius alter

Trojanus videlicet episcopus, Siciliffi regni cancella-

rius, maxima audacia vir pneditiis, ac reruni no-

\aruni cupidiis, (juem ad turbandam rempublicain

iiividia ac ambilio stimulabant, operiEprelium est

ex Actis cognoscere : « Cum autem Gualterius Troja-

uus episcopus regni Siciliaj caucellarius apud Mes-

sanam has litteras recepisset, commotus vehe-

mentcr, et convocato populo, intentionem summi
Pontificis in impetu spiritus, modis quibus potuit,

studuit depravare, magis sibi timeus quam regi,

quia ipse cum omnibus suis semper opposuit se

regi Tancredo; verebatur, ne pncfatus comcs, qui

filiam ejus duxerat in uxorem, si potens effice-

retur iu rcgno, in eum et suos acriter vindicaret».

Denique de Gualterio comite haec subduntnr :

aMemoratu'! vero comes, uxore ac socru dimissis,

in Fraiiciam est reversus, ut exercitu congregato

veniret ad oblinendam terram pra3scriptam, et ad

hostes regios expugnandos». Illum vero, atque

ejus comitatum Licii in Sedis Aj)ostolicai cliente-

lam acceptiim littera; Apostolicffi confirmant'. Quai

vero ille in llaliam reversus conlra hostes projclara

" lunoc. 1. 11. Ep. CLXxiv.

facinora ad miracnlnm explicuerit, sive potius,

qua3 ejus beneficio concesserif, ac prffistiterit divi-

num numen, proximo anno afferemus.

19. At Innocentius, qui tanta cura ac studio

regni Sicilia? tuendo conservandoqueincumbebat,

neutiquam Ecclesiae jura defendere, dignitatem-

que ejus amphficare neglexit : hoc enim anno pro

confirmanda in Romana^ Ecclesiaj ditione Marchia

laborans, ad consules populumque Esinum scri-

psit '. Praiterea Pisano arcbiepiscopo , et clero

mandat^, ut cives ad pacem, quam reliquae Tusciae

civitates servabant, demissoanimoamplectendam,
custodiendamque cohortentur. N. Leodiensi in-

jungitabbati \ ut una cum Mediolanensi arcbiepi-

scopo, et aliis quos enumerat episcopis, Placenti-

nos, atque Parmenses ad concordiam adducere

studeat. Viterbienses initam cum Romanis pacem
servare jubet \ Aretinis consulibus

,
populoque

volat'^, ne castrum montis S. Maria; ipsius, Ponti-

ficisjussu ob illatam Ostiensi episcopo injuriam

funditus dirutum reficiant, neve ab aliis instaurari

permittant. Cumque atrociafacinora, utfamaeraf,

a Beneventano archiepiscopo commissa ad se per-

lata fuissent, archiepiscopo Neapolitano , et C. S.

Laurenti in Lucina presbytero cardinali Apostolicaj

Sedis legato demandavit \ ut in eum quam diligen-

tissime inquirerent. Insuper electiouemPennensls

episcopi, i|ul connrmationis beneficium nondum
ab Apostolica Sede assecutus, episcopale munus
obire fuerat ausus, irritam fecit, convulsitque''

Tarvisinum praelorem, populumque, quorum ci-

vitns interdicto supposita fuerat, acriter reprehen-

dit*, quodcum olim Feltrum sacris aedibus igne

consumptis penilus delivissent, et cum Feltrensem,

Belunensem, et Coenetensem dioeceses vastassent,

exinde Buliinensem episcopiim crudeliter enecas-

sent, Opitergii castrum, et alia loca occupassent

;

nuper etiam cum Vicentinis et Veronensibus con-

spiratione facla in dioccesiin Coenetinam, spreto

violatoque jurejurando, ingenti exercitu compa-
ralo irruissent, ipsaque Cocnetensi urbe, ac lam
principe Ecclesia, quam aliis concrematis et sacri-

legis manibus eversis altaribus, sacras reliquias

avexissent. Hasc aliaque flagitia Tarvisinis expro-

brat Innocentius, ac gravissimas minas jacit, ni

rusipiscant, et inusta illata(|ue damna resarcire

conlendant. Permolestum saiie sub ipso scribendi

initio in btcc patriaj flagitia incurrisse , sed verila-

tis studium, quain prae aliis omnibus nobis ob

oculos sem|)er [iropositam consectamur, non ()ati-

tur ea silentio praDleriri. De his Innocentius Aqui-

leiensi patriarcba) ', et Ferrariensi episcopo scri-

]itis litteris qiiaj extaiit, partes imposuit, ut catlie-

dralem Cneiiotensem Ecclesiam a Tarvinis flammis

deletam, in loco tutiore excitari juberent. Quem-
admodum vero aiquitalis amantissimus Pontifex

' Innoc. I. 11. F.p. iv. — 2 ihid. 1. i. Ep. dli — ' Ibid I. 11.

Ep. xxxi.x. — * Ibid. Ep. ccxcix. — ' Ibid. Kp. cclxvi. — « Ibid.

Ep. ccxxviii. — 1 ibid, Ep. cclsxvii. — ' Ibiii, Ep. x.wii. —
s Ibid. Ep. viii.
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iii contumaces, ac pcrvicaces magis spiritibus in-

surrexit, ila resipisccntcs alacri aninio sinuque

excepit, eorumque scelera clcmentissime venia

dclevit. Quaproptcr cum Vcioruni civitas, qure

nunc Castellana appellata (quoil ad Romancc Ec-

clesiai patrimoniuni pertineret ') ob recloreni invito

1'ontifice sibi pr;efectuni interdicto subjccta fuis-

sel, civcsque ad saniorem mentem reversi, luijus-

modi eleclionem ut in mandatis acceperant, pu-

blice revocassent, Ecclesiasticas censuras laxare

cpiscopum ac amovere jussit. Cajterum quod ad

urbanas res attinct, lioc anno ideni Pontifex suam

erga canonicos Basilica) S. Petri benevoleiitiani,

dato Diplomate patcfecit -, cujus bic ego partem

adscripsi : « Eapropter dilecti in Domino filii tain

redditum, (|ucm de signis plumbeis sive stanneis

Apostolorum Petri, et Pauli imagincm praeferen-

tibus, quibus eorum limina visitantes in argu-

mentum propria) devolionis, et testimonium iti-

neris consummati seipsos insigniunt, prsedecesso-

res nostri, et nos ipsi percipere consuevimus, quam
auctoritatem fundcndi ea, vcl quibus volueritis

fusorlbus concedendi, qui vobis tantum de ipsis

respondeant, vobis et per vos canonicfe vestrae

praesentium auctorilate concedimus ». Effudit plu-

rc3 in alioe prtcrogativas confimiatas litteris Apo-
stolicis

;
quce cum ty[)is excusa; sint, atque eas

quisque consulere possit, ad graviora mole, digni-

tateque augustoria nos rapit oratio.

20. S. Homoboni canonizatio. — Si aliquo-

rum paulo supra recensitis sceleribus Italia fteda-

batur, duorumsanctitatisclarissimorum luminum,
Homoboni et Parcntii, splendore fuigurabat, maxi-

misque eorum opera editis miraculis illustraba-

tur, quorum priinum Inuocentius a Cremonen-
sibus rogatus, instituto de ejussanctitate et mira-

culis sacro examine, qucC duo Pontifex necessaria

asseruit , ut quis in militante Ecclesia sanctis

annumeretur , solemni ritu cajlestium catalogo

adjecit; ac Diploma Apostolicum ad Cremonensem
clerum, populumque edidit ', in quo post colloca-

tam in luce ipsius pietatem, tantum orationis

studium, ut callosa genua ob crcbas genuflexiones

haberet, atque opus quodlibet (ut ait) faciendo,

stando, sedendo, jacendo, ad orationem labia con-
tinuo movere viderctur ; subdit pium ejus mortis

genus, qui enim dum viveret, continuis funden-
dis precibus incumbere consuevcrat, inter medias
preces sanctissimam animam efflavit.

a Innocentius etc.

« Dcducto vitaj sancta; curriculo, cum (ad)

matutinale officium in fcstivitate S. Brictii sur-

rexisset, circa missfe primordia idem se ante cru-

cem Oominicam more solito in oratione proster-

nens, dum cantaretur bymnus angelicus, bcato

fine quievit. QuiB vero, quot et quanta miracula
fiicrint subsecuta, ct quot advenientibus ad se-

' lanoc. I. II. Ep. xxxiii. — ^ ibid. Ep. dxxxiii. — ^ IbiJ. 1. l.
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pulchrum cjus sanitatis beneficia sint impensa,

cum longuni sit enumerarc per singula, unum
inter ciclera ad assertionein Catlioiicaj fidei duxi-

mus cxpressius annotandum. Cum enim qu;edani

da;moniaca mulier ad sepulciirum ejus dcducta

fuissct, nc aliqua fraus lateiet, eadem primo fuit

aqua uoa bencdicta respersa
,
qua3 sc patienter

aspergi pcrniittens, aquam secuiulo respuil bcnc-

dictain ; ct ut rcs evidentiori experimento pateret,

oblatam non consecralam abs(|ue aliqua pr;escicn-

lia sibi recipiciis, prassentatani Eucliaristiam con-

sccratam subseiiucnter abliorruit nec rccepit ;
quai

ct meritis ejusdem sancti liberata recessit. Ut au-

teni virtus morum, prout est superius prailibatura

(licet oninis dubitatio amoveri ex subseculione

signorum, per divinuni judicium videretur) fide

apud nos claresceret pleniori , ne miraculorum

etiam virtus aliqua fraudc posset vel figmento

juvari, vcrilateui rei sollicitius duximus inquiren-

dam. Fideni nanique quam super conversatione

ipsius absque flgmento hypocrisis fraudulento di-

vinuiii judicium (ut dictum est) manifcste ostcn-

dcre videbatur, per testiinonium dilecli filii Osberti

presbyteri S. /Egidii, Cremonensis, praisentis cuin

episcopo memorato, recepto ab eo firmaviinus

juramento, sub cujus obtestatione , videlicet jiira-

menti, ipse qui patrinus ejus existens, perxs annos

et am])Iius confessionem cjus sajpe receperat, qute

de illius sancti conversatione pr;cmisinius, cuin

ipso episcopo et aliis supradictis juratis similitcr

asseruit esse vera, et de obedientia quam in ora-

tionibus, vigiliis, et aliis poenitcntiae fructibus, in

qua sibi ab eo iniposita erat, plus injuncto satis-

faciens exhibeat, nos reddidit certiores.

21. a Ea etiani quie de niiraculis ipsis fuerant

nobis exposita, per juramentum omniuni praedi-

ctorum, qui propter hoc venerant, fide suscipi-

mus, pleniori jissertione ipsius e|iiscopi sub firmo

verbo [sacerdotis requisito, in virtute obedicntias

concurrente, ut sic divinuin et Iiumanum secuti

judicium, cuni majori procedere securitatc non

possemus. Cum igitur haec oninia tani de probi-

tate morum quam virtute signoruin, ad favorem

petitionis, pro qua episcopus memoratus et ahi

supradicti ex parte vestra vehementer instabant,

concurrere videremus, de fratrum nostrorum con-

silio, post multam deliberationcm habitam cum
eisdem arcbiepiscopis et episcopis, quos super hoc

ad consilium noslrum admisimus, de divina mise-

ricordia, et ejusdem sanctis meritis confidentcs,

ipsum sanctoruni Catalogo duximus adscriben-

dum, statucntes ut in die depositionis ipsius, ejus-

deni feslivitas devote a vobis et aliis Christi fide-

libus annis singulis de cjetero celebretur. Inde est

quod univcrsilatem vestram rogamus in Domino,

ct monemus, per Apostolica scripta praicipiendo

mandantes, quatenus ejusdem sancti memoriam

(prout dicluni est) cuni celebritate debita vene-

rantes, ejus apud Deuin suffragia humiliter iniplo-

retis, per cujus merita ad gaudia feterna pertin-

G
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gere valeatis. Datiim Lateran. II idus Januarii ».

Hacteniis Innocentius. Recitatur etiam hujusmotli

Diploma in Bullario uuper edito ', corrigendus

lamen est collector, qui datum iionit vicesimo se-

cundo superioris anni die, queni adnotavit : ubi

cnim in Regesto II idus Januarii habetur, legit

ipse undeciuio kaiend. Januarii , deceptus vel

(|Uod ita legatur in exscripto a Surio exemplo, vel

quod datuni dicatur Pontificatus anno primo.

Innocentii Pontificatus annos ab VIII lial. Martii

quo die consecratus fuil, uumerari ca?pisse nulli

dubium est , sicque II idus Januarii anni Do-
mini H99 in primum Innoceutii incidit. Ctcterum

S. Homol)oni festum xm Novembris celebratur

quo feiiciter ad Deum migravit, ut in ejus Aclis

scriptis a canonicis Ecclesio) Cremonensis habetur^.

Atque ha?c de indulgentiis boc anno ub Innocen-

tio III impertilis dixisse sullecerit.

22. S. Petrus Parentms in hcereticos piignal,

martyr occumbit.— Veruui illustrissimo confessori

forlissimumCliristi martyrem adjungamus, (lui eo-

dem aimo pro lidc Calholica Urbe veteri mortem
op|)eliit. Fuit is Petrus Parenlius, cujus res geslte ab

ejus temporis auctore conscriptte in tabuiario il-

lius EcclesiaB asservantur, e quibus decerptum de-

Jibatumque exemplum in Vallicellana bibliotlieca

noslra extat. Rem vero, uti gesta fuerit, adduce-

mus, cum prajsertim haec nondum, quod sciam,

in luceni emanarint. Manichseorum iiupura ha;re-

sis adeo Urbeveteri invaluerat, civesque corrupe-

rat, ut illius nefarii sectalores non solurn insulta-

rent Catholicis ; verumeliam aperte in eos minas

jactare, irasque effundere auderent. Quare ortlio-

doxi ad Apostolicam Sedem firmissimam conlra

hicreticorum vesanosimi)etus arcem ac prresidium

confugere,atqueabInnocentiomissisinUibemnun-

tiis supplices poslulabant, ut periclitanti et ruenli

civilati magislratum prffiflceret, cujus opera lia;-

retica nequitia ]irai[ocaretur, ac radicitus evelle-

relur
;
quem autem, quanlunuiue virum hoc ipso

anno acceperiut, quidve ipse prtcstiterit, sic tradit

auctor : « A |iopuIo itaiiue Roniam transmissi

nunlii Urbevenetanorum, accepere PelrumParentii

exultanti animo in domiuum et rectoreiii, quem
et summus Pontifex approbavit, injuugens eidem

in remissionem peccatorum suoruni civilatem

Urbevetanam a fermento hffiresis expurgare, de-

nuntiando cidem
,
quod si propter hoc mortis

sustinerel periculum coelestis regni acquireret

pnemia sempilerna. Ilic aulem erat tetate juvenis,

sensus canilie senex, sermone facundus, i)roposito

constans, ingenio perspicax, meinoria tenax, re-

rum communium diligentissimus cuslos, in te-

nenda uniusciijusque justitia lirmus, in lide Catlio-

lica defendenda flrmissimus largissimus in elee-

mosynis exlnbendis, ita quod quando contiiigcbat

ipsum per civilatem Roiiianaiu cum aliquo equi-

tare, si rcctores poterat hosi)italiuin invenire, in-

quisito pauperum numero diligenter, ad eorum
emenda cibaria occulte pecuniam exhibebat, et

postmodum hora comestionis solus revertens,

pauperibus quasi famulus Doinini serviebat. Hic

etiam decimas exsolvebat , prater Romanorum,
Tuscorum, et aliorum consuetudinem improban-

dain. Vocato itaque Petro Parentii ab Urbevelanis

in dominum et rectorem , anno Doiniui 1199,

mense Februarii, receptus est ab Urbevetanis ma-
gnus, et immunis (inagnis et juvenibus) cum oli-

varuin et lauri ramis, cum gaudio et honore »
;

plane pacifica; olivae filio pacis, triumplialesque

lauri triumplium de hareticorum perfldia acturo